
QUINTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

SERVIÇOS GERAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 
a 28/05/2010
06205046/MARIA ZAIDE CARDOSO GOES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106768

Portaria: 169
Objetivo: PARTICIPAR DA PLENARIA DE SAUDE PARA ESCOLHA 
DE DELEGADO DA IX CONFERENCIA ESTADUAL DE SAUDE. 
Fundamento Legal: PARTICIPAR DA PLENARIA DE SAUDE PARA 
ESCOLHA DE DELEGADO DA IX CONFERENCIA ESTADUAL DE 
SAUDE. 
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5295009/MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES (TERAPEUTA 
OCUPACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
20/05/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106699

Portaria: 176
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
REFERENTE A UPA.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
552252151/JOSÉ DOMINGOS PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

CONTRATO 010/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106535

Nº. CONTRATO: 010/2010.
PROCESSO: 13430/2010
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUANTO 
AO FORNECIMENTO DE 200 (DUZENTOS) BILHETES DE 
PASSAGENS FLUVIAL NO TRAJETO OEIRAS DO PARÁ/CAMETÁ E 
CAMETÁ/OEIRAS DO PARÁ.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.280,00 (DOIS MIL DUZENTOS E 
OEITENTA REAIS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, DIRETOR REGIONAL-
CPF: 46861777234 e a EMPRESA R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO 
E NAVEGAÇÃO-ME-CNPJ: 10.617.031/0001-40.
DATA DA ASSINATURA: 17.05.2010.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até o termino do fornecimento 
dos bilhetes de passagens.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
FONTE DE RECURSO: 0103000000.
FORO: CAMETÁ-PARÁ/CEP: 68400-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.
ENDEREÇO DAS PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, 
RUA XIII DE MAIO Nº. 2942-BAIRRO CENTRO/CAMETÁ-PA e a 
EMPRESA R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO-ME, RUA 
MAGALHÃES BARATA S/Nº.-BAIRRO CENTRO, OEIRAS DO PARÁ.

PORTARIA N° 27 DE 18 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106525

PORTARIA N° 27 DE 18 DE MAIO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 630/2010 – CCG de 05 Maio de 2010, 

publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.660/06.05.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor da Comunicação Interna n°204/2010.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a instauração de sindicância 
administrativa para apurar o fato tipificado no processo 
2010/1038236 – ATENDIMENTO PRESTADO A USUÁRIA MILENE 
DO SOCORRO SILVA DO ROSÁRIO, no dia 03 de Maio do 
corrente ano;
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades, a contar de 24/05/2010 a 22/06/2010.
Fábio Zamorim da Silva – Matricula 54190528-1 (Presidente)
Nilma Maria da Silva  – Matricula 54188518-2 (1°Membro)
Anderson Matos Siqueira – Matricula 57173268-1 (2°Membro)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
18/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ELTON DE BARROS MEIRELES
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 26 DE 18 DE MAIO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106500

PORTARIA N° 26 DE 18 DE MAIO DE 2010.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 630/2010 – CCG de 05 Maio de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.660/06.05.2010, 
resolve, publicar errata:
1.     Na PORTARIA N° 24 DE 12 DE MAIO DE 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado N°31.666 de 14/05/2010:
Onde se lê:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, a contar de 17/05/2010 
a 15/06/2010, conforme cronograma das atividades previsto 
através da Comunicação Interna N°01/2010 – SUP. ADMIN. de 
04/01/2010.
Edina Raquel Meneses Silva – Matricula 57197122-1 – 
Farmacêutica (Presidente)
Cristiane do Socorro Cunha de Macedo Oliveira  – Matricula 
54191233-1 – Fisioterapeuta (1°Membro)
Márcio dos Santos Paredes – Matricula 5558996-1 – Contador 
(2°Membro)
;
Leia-se:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, a contar de 19/05/2010 
a 17/06/2010, conforme cronograma das atividades previsto 
através da Comunicação Interna N°01/2010 – SUP. ADMIN. de 
04/01/2010. Todos os dispositivos contrário sejam tornados 
sem efeito.
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – Matricula 5674182-2 – Médico 
(Presidente)
Márcio dos Santos Paredes – Matricula 5558996-1 – Contador 
(1°Membro)
Vanessa Cecim Calderaro Diep Hage  – Matricula 57190510-1 – 
Farmacêutica (2°Membro)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
18/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ELTON DE BARROS MEIRELES
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA
PORTARIA Nº 71 DE 19 DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106325
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 61 DE 05.05.2010 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO Nº 31661 

DE 07.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 306/2010-DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106717

  PORTARIA Nº 306/2010-DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DA EMPRESA PÚBLICA OFIR LOYOLA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o que dispõem a Lei nº 10.520/2002, de 
17/07/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, de 06/08/2002 e 

Decreto Estadual nº 0199, de 09/06/2003 e, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
RESOLVE:
1. Designar, para compor Equipe de Apoio Técnica dos 
Pregões referente a Medicamentos Quimioterápicos, Gerais, 
Antimicrobianos, excepcionais, Soros e Nutrição Parenteral 
adquiridos neste Hospital:

•	 Yranilde Seabra Ledo Lajes – Farmacêutica
•	 Celso da Silva Mascarenhas – Farmacêutico
•	 Rosinete Pinheiro Moreira – Farmacêutica
2. Esta Portaria passa a vigorar a partir desta data.
REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de maio de 2010

Paulo Cardoso Soares
Diretor Geral/HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106736

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 30/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, conforme art. 57 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 2/2009
Contratado: Nutriterápica - Terapia Médico Nutricional LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 1726
CEP. 66060-575 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 248/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106747

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Revisão de Óbitos da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.

Nome do servidor Função/Cargo Matrícula

Nelma de Jesus Nogueira Machado  
Presidente

Médica/Gerente da Clínica
Médica

5745780-4

Irna Carla do Rosário Souza Carneiro

Vice-Presidente
Médica/Assessora da CCIH 5175160-015

Vera Lúcia Brito de Azevedo

Membro

Enfermeira/Assessora de 

Gestão de Risco

5785081-012

William Motta de Siqueira

Membro
Médico 00360686/MS

Socorro de Nazaré Martins Belarmino  

Membro
Médica 5600898/4

Paula Pires Teixeira  Miranda

Membro
Médica 5719678-3/1

Valderez Maria Viana  Andrade

Membro
Enfermeira 5171202-019

Carla Andréa Ribeiro Braga Rodrigues

Membro
Médica 5558889-1/1

Ana Paula Figueiredo de Montalvão Leite  

Membro
Enfermeira 5719344-8

2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de Maio de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Rm/gp

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106888

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2010
Valor: 10.275,00
Vigência: 18/05/2010 a 07/06/2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade, consoante art. 65, I, ‘b’ 
da Lei nº. 8666/93
Contrato: 85/2009


